Si l'arrêt de condamnation est prononcé en matière criminelle et comporte l'incarcération de l'accusé, la coutume féodale ne permet pas qu'il soit exécuté séance tenante, quelque inconvénient qui puisse en résulter pour l'autorité chargée d'appliquer la sentence. Le condamné qui s'est rendu à l'assignation a le droit de se retirer chez lui, à moins que le *forfait* n'ait été commis dans la cour même, et il peut rester tout un jour dans sa maison sans être inquiété <sup>(1)</sup>. C'est l'observation de ce point de droit que Louis le Gros, se croyant près de mourir, en 1135, recommandait instamment à son successeur : *Neminem in sua curia capere, si non præsentialiter ibi delinquat* <sup>(2)</sup>.

La composition.

Mais au XI<sup>e</sup> et même au XII<sup>e</sup> siècle, les arrêts de condamnation n'étaient pas aussi fréquents qu'ils le deviendront par la suite, à raison de la difficulté que le roi trouvait à les faire exécuter. La cour employait d'ordinaire tous ses efforts à amener entre les deux parties un accord à l'amiable garanti par serment (*pax, compositio, finis, concordia*), ou le désistement volontaire du défendeur. Dans le cas de transaction, les parties formulaient elles-mêmes les termes de leur accord, et le roi terminait le procès d'après la définition des intéressés <sup>(3)</sup>. Souvent aussi l'un des deux abandonnait ses prétentions (*dimittebat calumpniam* <sup>(4)</sup>) pour

<sup>(1)</sup> Procès de Bouchard de Montmorenci, en 1101 (Suger, *Œuvr. compl.*, p. 14 et 15) : « non tentus, neque enim Francorum mos est, sed recedens ». Cf. la charte d'Orléans de 1137 (Bimbenet, *Examen critique de la charte octroyée par Louis VII aux habitants d'Orléans, en 1137*, dans les *Mémoires de la Société d'agriculture, sciences, belles-lettres et arts d'Orléans*, t. XVI, p. 72). « Quicumque autem burgensium per submonicionem nostram ad curiam nostram venerit, sive pro forefacto, sive pro quacumque causa eum submonuerimus, si placitum nostrum facere poterit, vel non poterit, nos eum non retinebimus, nisi in præsenti forefacto interceptus fuerit, sed habeat licenciam redeundi et per diem unam in domo sua morandi. Deinceps autem tam ipse sicut omnes ejus res in nostra voluntate erunt. »

<sup>(2)</sup> Suger, *Œuvr. compl.*, p. 143.

<sup>(3)</sup> Procès de l'abbaye de Fleuri contre le vicomte du Gâtinais, 1112 (Mabillon, *de Re dipl.*, p. 642) : « inter utrumque, ex ipsorum definitione, cum providentia judicavimus ».

<sup>(4)</sup> Procès de l'abbaye de Saint-Jean-en-Vallée contre Païen, fils d'Anseau, 1132 (Bibl. Nat., Ch. et Dipl., t. LV, fol. 118).

échapper à une condamnation inévitable<sup>(1)</sup>. Il mettait sa main dans celle du plaignant et lui faisait droit (*rectum* ou *rectitudinem faciebat*<sup>(2)</sup>), promettant solennellement de ne point recommencer et donnant à cet effet des garanties<sup>(3)</sup>. Le roi lui-même et certaines personnes de la cour étaient souvent pris comme garants ou pleiges (*obsides, resposores*) de l'exécution des conventions<sup>(4)</sup>.

Le duel judiciaire, dernier reste de ces épreuves multiples par lesquelles les hommes de l'âge précédent demandaient si souvent au jugement de Dieu la solution de leurs démêlés, était encore très usité à la fin de la période dont nous nous occupons. Le roi et les prévôts royaux l'ordonnaient assez fréquemment pour terminer des contestations où les preuves manquaient et

Le duel judiciaire.

(1) Procès de Saint-Vincent de Senlis contre Pierre de Lannoi, 1113 : « prædictas consuetudines dereliquit ».

(2) Procès de Saint-Maur contre le vicomte de Melun, 1138 : « vicecomes ergo contra veritatem ire non valens . . . abbati rectum fecit »; de Saint-Père de Chartres contre Évrard du Puiset, 1143 (Guérard, *Cartul. de Saint-Père*, t. II, p. 644) : « in manu ipsius (abbatis) rectitudinem fecit ».

(3) Procès de Saint-Médard de Soissons contre Aubri de Choisi : « Legaliter convictus injuriam . . . emendavit, ea conditione, conventione, communique præsentium ad stipulationem ut, si amplius aliquid horum fecerit et inde proclamationem abbatis habuerit, nisi postea infra quindecim dies quod commisit, emendare, et proclamata restituere procuraverit, Silvanectis in captionem se conferat. donec capitale legaliter reddat, et decem libras auri regio fisco pro inlata injuria et temeritate, antequam discedat, persolvat; » procès du vicomte de Melun : « Vicecomes ergo, contra veritatem ire non valens . . . abbati . . . rectum fecit et pro lege forisfacti unum provinensem nummum jussu regis ei reddidit. Quem scilicet nummum rex et comes Teobaldus simul decreverunt forari et monumentum hujus rei in præsentem carta loco sigilli suspendi, nominaque annotari; » procès de Guillaume d'Étrechi, 1168 : « Stephanum eo usque perductum quod in audientia curiæ manifesta confessione recognovit falso se titulum hæreditatis introduxisse et quod pro taliter mota questione rectum in manu abbatis fecit et gagiavit. »

(4) Procès de Saint-Médard de Soissons contre Aubri de Choisi : « quam etiam conventionem manu sua tunc in manu Balduini marchionis, nostri tutoris (le comte de Flandre), misit (Aubri), seque juramento firmaturum, quandocumque eum monerem, spondidit; » procès des chanoines de Saint-Paul contre d'Adam, fils d'Ive (Tardif, *Mon. hist.*, n° 410) : « ex hoc pacto nos et filium nostrum Ludovicum et ipsum abbatem (Sugerium) obsides dedit; » de Saint-Denis contre Hugue Balver, 1123-1137 : « nos (le roi) et Nevelo et Droco filius ejus inde utrisque resposores et adjudicatores existemus », etc.